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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dlouhodobým hmotným majetkem.

Nejprve se budu zabývat teorií dlouhodobého hmotného majetku.

Na základě teoretického podkladu se zaměřím na praktickou část ve společnosti.

Podle zjištěných údajů provedu analýzu dlouhodobého hmotného majetku a vliv

daňových a účetních odpisů.
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Abstrakt

This work deals with long – term tangible property.

At first I will consider with theories of the corporeal property.

In terms of case I will focus on a working knowledge in the company.

After findings I will do a feedback of the corporeal property and influence of tax and

book depreciation.
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1. Úvod

Obchodní společnosti potřebují k provozování své činnosti dlouhodobý majetek.

Může se jednat o dlouhodobý hmotný, nehmotný nebo finanční majetek. Pro jednu

firmu je důležitý dlouhodobý hmotný majetek, aby mohla vykonávat svou činnost. Jiný

podnik potřebuje zase ke své činnosti zejména dlouhodobý finanční majetek. Již při

pořízení je třeba majetek zaevidovat do účetnictví. Každý rok se provádí odepisování.

Bakalářská práce je zaměřena na dlouhodobý hmotný majetek, se kterým samozřejmě

souvisí daňové a účetní odpisy.

Cílem této práce je zanalyzování a posouzení možností pořízení dlouhodobého

hmotného majetku v obchodní společnosti, odepisování vybraného majetku a vlivu

odpisů na daňový základ. Práce je rozdělena na dva celky, první část je teoretická a

druhá část praktická.

Teoretická se týká dlouhodobého hmotného majetku. Věnovala jsem se

charakteristice majetku, způsobům pořízení, oceňování. Popsala jsem také odpisování,

vyřazení a účtování tohoto majetku.

V praktické části jsem se zaměřila již na dlouhodobý hmotný majetek v konkrétní

firmě. Zabývala jsem se způsoby pořízení majetku v podniku a metodami odpisování

majetku. Na konci jsem srovnávala vliv daňových a účetních odpisů. Pro lepší

znázornění jsem si vybrala tři druhy dlouhodobého hmotného majetku, tedy kopírku,

osobní automobil a nákladní automobil. Osobní automobil jsem si vybrala hlavně

z důvodu, že podle zákona patřily automobily do odpisové skupiny 1a. Ale v důsledku

daňové reformy, která začala platit od 1. 1. 2008, dochází k přeřazení do druhé odpisové

skupiny.
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2. Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobým majetkem se podle zákona o dani z příjmu rozumí dlouhodobý

hmotný, nehmotný a finanční majetek.

Mezi hlavní rysy dlouhodobého majetku patří:

- stálost, neměnnost věcné podoby a podstaty (zůstává stejný nebo se opotřebovává),

- úbytek hodnoty, který se vyjadřuje odpisem (některé složky majetku s postupujícím

časem neztrácejí hodnotu, ale naopak ji získávají – např. sbírky),

- dlouhodobost používání (doba použitelnosti je určena minimálně na dobu 1 roku),

- použití pro výkon podnikových činností,

- výši vstupní ceny si účetní jednotka stanovuje ve svých vnitropodnikových

předpisech.

(ČERMÁKOVÁ, H. 2008)

2.1 Charakteristika dlouhodobého hmotného majetku

Název dlouhodobý hmotný majetek označuje určitý „průnik“ dvou skupin majetku, a

to:

- majetku, který má hmotnou podstatu,

- majetku, který není určen pro jednorázovou spotřebu, ale jehož doba držení a

užívání přesahuje alespoň jeden rok.

(ŠTOHL, P. 2006)

Dlouhodobým hmotným majetkem rozumíme zejména:

a) samostatné movité věci

Vstupní cena samostatných movitých věcí je vyšší než 40 000 Kč rok. Musí splňovat

obě zákonem stanovené podmínky současně, aby byly hmotným majetkem. Není-li

splněna některá z podmínek, jedná se drobný hmotný majetek nebo spotřební materiál,

který se zahrnuje v plné hodnotě přímo do nákladů (výdajů).

(PRUDKÝ, P., LOŠŤÁK, M. 2008)
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b) budovy domy a byty nebo nebytové prostory

Samostatnou kategorii hmotného majetku tvoří budovy, domy a byty nebo nebytové

prostory vymezené jako „jednotky“ vymezené zákonem o vlastnictví bytů. Věci tohoto

charakteru jsou hmotným majetkem vždy bez ohledu na cenu a dobu použitelnosti.

(PRUDKÝ, P., LOŠŤÁK, M. 2008)

c) stavby

Jsou hmotným majetkem vždy bez ohledu na cenu a dobu použitelnosti. Do této

kategorie se zařazují i dočasné stavby a stavby charakteru zařízení staveniště.

Stavbou se rozumí veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní

technologií, bez zřetele na jejich stavebnětechnické provedení, použité stavební

výrobky, materiály a konstrukce, na účel využití dobu trvání.

Dočasná stavba je stavba, u které stavební úřad předem omezí dobu jejího trvání.

(PRUDKÝ, P., LOŠŤÁK, M. 2008)

d) pěstitelské celky trvalých porostů

Další kategorie hmotného majetku bez ohledu na výši vstupní ceny jsou pěstitelské

celky trvalých porostů. Doba plodnosti je delší než tři roky.

(PRUDKÝ, P., LOŠŤÁK, M. 2008)

e) základní stádo a tažná zvířata

Tato kategorie v minulém období prošla řadou zákonných úprav až do současného

označení.

Od 1. 1. 2008 se v účetnictví vykazují místo základního stáda a tažných zvířat „Dospělá

zvířata a jejich skupiny“, do této položky patří dospělá zvířata a jejich skupiny

(např. stáda, hejna) s dobou použitelnosti delší než jeden rok a do výše ocenění určené

účetní jednotkou.

(PRUDKÝ, P., LOŠŤÁK, M. 2008)
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f) jiný majetek

Toto je poslední kategorie hmotného majetku a v zákoně je definováno několik

podskupin (technické zhodnocení, výdaje na otvírky nových lomů, pískoven,

hlinišť, technické rekultivace, výdaje související s leasingem).

(PRUDKÝ, P., LOŠŤÁK, M. 2008)

2.2 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku

Dlouhodobý hmotný (i nehmotný) majetek můžeme pořídit těmito způsoby:

§ koupí (dodavatelský způsob),

§ vytvořením vlastní činností,

§ bezúplatným nabytím,

§ přeřazením z osobního užívání do podnikání.

(ŠTOHL, P., KLIČKA, V. 2008)

Dodavatelský způsob (tj. nákup)

Než je pořizovaný majetek převeden do užívání, náklady spojené s jeho pořízením se

evidují na účtě 041 – Pořízení hmotného majetku. Převedením do užívání se částky

z účtu 041 převedou na účet 02. – Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný a

03. – Dlouhodobý hmotný majetek neodpisovaný.

Je – li dodavatel zahraniční, musí se rozlišit, zda se jedná o pořízení dlouhodobého

majetku z členského státu EU nebo mimo rámec EU:

1) Dodavatel z EU – podnik si sám vypočítá DPH, kterou je povinen přiznat na

výstupu (tzv. přidanění) a zpravidla si také nárokuje daň jako pohledávku vůči správci

daně.

2) Dodavatel mimo EU – celní orgán vyměří clo, které je součástí pořizovací

ceny. Clo vstupuje do základu pro výpočet DPH, jehož mechanismus je obdobný jako u

dodávek z EU.

(ŠTOHL, P., KLIČKA V. 2008)
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Vytvoření vlastní činností

Při tomto pořízení vznikají podniku náklady, které zaúčtujeme na vrub příslušných

účtů 5. účtové třídy. Tyto výdaje souvisí s pořízením dlouhodobého majetku, uplatníme

je v nákladech pouze ve formě odpisů. Z tohoto důvodů je nutné tyto částky zaúčtovat

do výnosů jako ekvivalent nákladů. Výnosy se zachycují na výnosovém účtě

Aktivace (62.), neboť při vytvoření majetku vlastní činností se zvyšují aktiva.

(ŠTOHL, P., KLIČKA V. 2008)

Bezúplatné nabytí

Bezúplatné nabytí se může uskutečnit dvojím způsobem:

- darováním 02, 03/ 413,

- bezúplatným nabytím po skončení fin. leasingu 02/ 08.

(ŠTOHL, P., KLIČKA V. 2008)

Převod z osobního užívání do podnikání

Týká se pouze fyzické osoby podnikatele, který vede podvojné účetnictví. Účtuje se

jednak zvýšení aktiv a jednak zvýšení vlastních zdrojů.


[…]


V dalších letech, tedy v roce 2006, 2007, 2008 se snižuje základ daně o částku

Kč 29 407,-.

V posledních dvou letech je již majetek daňově zcela odepsaný. V roce 2009 částka

Kč 68 400,- zvyšuje základ daně. V roce 2010 se základ daně navyšuje

o částku Kč 51 284,-.

Porovnání daňových odpisů po daňové reformě a účetních odpisů

Tabulka 21: Porovnání daňových odpisů po daňové reformě a účetních odpisů u

osobního automobilu Toyota HIACE

Rok Daňové odpisy Účetní odpisy Vliv na základ
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daně

2005 48 562,- 17 100,- - 31 462,-

2006 97 807,- 68 400,- - 29 407,-

2007 97 807,- 68 400,- - 29 407,-

2008 76 091,50 68 400,- - 7 691,50

2009 21 716,50 68 400,- 46 683,50

2010 0,- 51 284,- 51 284,-

Zdroj: Interní zdroje společnosti

V roce 2005 jsou daňové rozdíly větší než účetní odpisy. Částka Kč 31 462,- pro

účetní jednotku představuje snížení základu daně.

V roce 2006 a 2007 dochází také ke snižování základu daně o částku Kč 29 407,-

V roce 2008 přináší rozdíl mezi daňovými a účetními odpisy snížení základu o částku

Kč 7 691,50.

V roce 2009 jsou účetní odpisy vyšší než daňové. Účetní jednotka musí upravit svůj

základ daně zvýšením nákladů o Kč 46 683,50.

V posledním roce je majetek daňově již odepsán, základ daně je navýšen o částku

Kč 51 284,-.

Odpisová skupina Z2 – nákladní automobil Citroen Jumper

Porovnání daňových a účetních odpisů

Tabulka 22: Porovnání daňových a účetních odpisů u nákladního automobilu Citroen

Jumper
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Rok Daňové odpisy Účetní odpisy Vliv na základ

daně

2008 33 000,- 82 500,- 49 500,-

2009 52 800,- 55 000,- 2 200,-

2010 39 600,- 27 500,- - 2 100,-

2011 26 400,- 0,- - 26 400,-

2012 13 200,- 0,- - 13 200,-

Zdroj: Interní zdroje společnosti

V roce 2008 jsou účetní odpisy vyšší než daňové. Částka Kč 49 500,- (rozdíl mezi

účetními a daňovými odpisy) představuje zvýšení základu daně.

V roce 2009 musí opět účetní jednotka upravit základ daně a to zvýšením nákladů

o Kč 2 200,-.

V roce 2010 dojde ke snížení základu daně o Kč 2 100,-.

V roce 2011 a 2012 je majetek již účetně odepsán. Rozdíl mezi účetními a daňovými

odpisy představuje částku, která snižuje základ daně. V roce 2011 dojde ke snížení

základu daně o Kč 26 400,- a v roce 2012 o Kč 13 200,-.

5. Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce byla analýza dlouhodobého hmotného majetku,

zajímala jsem se zejména o způsoby pořízení majetku a vliv odpisů na základ daně.

Pro teoretickou část jsem využila studium literatury. Tato část se týkala

charakteristiky dlouhodobého hmotného majetku. Zaměřila jsem se na pořízení,
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oceňování, odpisování a vyřazení majetku. V této části jsem se věnovala také účtování

majetku.

Praktická část se týkala již konkrétního podniku. Nejprve jsem se zabývala

dlouhodobým hmotným majetkem ve společnosti a způsoby pořízení. Dále jsem

zjišťovala, jakými způsoby odepisují ve firmě majetek.

Společnost LESING plus, spol. s r. o. pořizuje dlouhodobý hmotný majetek převážně

z vlastních zdrojů. Nákladní automobily a stavební stroje získává prostřednictvím

finančního leasingu.

Pro lepší znázornění výpočtu odpisů jsem si vybrala tři druhy majetku. Nejprve jsem

se u konkrétního majetku zaměřila na daňové odpisy a následně jsem se zabývala

účetními odpisy.

V prvním příkladě jsem si vybrala kopírku Canon, která je zařazena v první odpisové

skupině a společnost ji odepisuje pomocí daňových rovnoměrných odpisů.

Dále jsem si vybrala osobní automobil Toyota HIACE, který společnost odpisuje také

pomocí rovnoměrných daňových odpisů. Automobil byl původně zařazen do odpisové

skupiny 1a, ve které se majetek odpisoval čtyři roky.

Od 1. ledna 2008 vstoupila v platnost daňová reforma, při které byla zrušena tato

odpisová skupina. Společnost přeřadila automobil do druhé odpisové skupiny. Dochází

ke změně odpisové sazby a doby odpisování. Majetek se nyní odpisuje pět let. Roční

odpis automobilu před daňovou reformou v roce 2008 činil Kč 97 807,-. Po daňové

reformě se odpis majetku v roce 2008 snížil o 21 716,50, roční odpis je 79 091,50.

Účetně by společnost odpisovala majetek pět let. Při porovnání účetních a daňových

odpisů před daňovou reformou a po daňové reformě jsem zjistila, že před daňovou

reformou v roce 2008 dochází ke snížení základu daně o Kč 29 407,-. Po daňové

reformě dochází ke snížení základu daně jen o částku Kč 7 691,50.

Ve třetím příkladě jsem si zvolila nákladní automobil Citroen Jumper, který

společnost odepisuje pomocí zrychlených odpisů. Tento majetek byl pořízený až

v průběhu roku 2008, proto byl automobil zařazený rovnou do druhé odpisové skupiny.

Z mé práce vyplynulo, že pro společnost by bylo výhodnější, kdyby používali také

účetní odpisy. Při porovnání daňových a účetních odpisů jsem zjistila, že z větší části
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byly daňové odpisy vyšší než účetní. Rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy totiž

snižuje základ daně.
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