Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí

Student: Ivana Laksarová

Studijní obor: B6208 Ekonomika a management

Název bakalářské práce: Způsoby pořízení dlouhodobého hmotného majetku v obchodní společnosti - daňové a účetní aspekty

Oponent bakalářské práce: Ing. Lenka Husová

Povolání oponenta: ekonomka

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký způsob pořízování majetku je vhodný v současné ekonomické krizi?

Otázka 2: Proč vybraná firma používá zrychlené odpisování jen u nákladního automobilu?

Datum: 04. 05. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

Flusová